¹ Diminua. Même sens que le verbe *amenir*.

³ Grand-père. Ce mot se trouve déjà dans le

² C'est-à-dire : néanmoins on continua à donner à Théodoric le titre de roi. volume précédent. Voir le glossaire.

les englieses et les aultres chouses par leur nom, sicom nommeis estoient anchienement; puis li monstret le grant palais qui fut fondeis en l'honneur Octoviain Cesar, et por lequeile Octoviain et sa mere Octoviane avoient Tongre nommée Octoviane. — Apres li monstret le palais en queile sains Materne et les autres evesques apres luy avoient demoreit, qui sembla à Gondulph une lieu santisme; et estoit de tous les lis de la citeit cheli qui moins estoit destruis, et chu notat bien l'evesque et dest que sains Servais avoit là esteit habitans. Et ly proidhons dest que chu estoit veriteit, et dest li evesque: « Tous chi lieu est reliquieux ¹, » et portant en gemissant ilh le baisat, et en baisant ilh plorat si fort, que les larmes ly coroient contrevail le visaige, et, portant qu'ilh ploroit, ilh soy partit de cheli lieu. — Et li vies hons le menat en la grant engliese Nostre-Damme, que sains Materne avoit jadis fondeit, et vient en propre lieu où li atteis et li sanctuars avoient esteit, et passat avant si trovat une ymage de Nostre-Damme qui estoit encors dedens l'engliese: si avoit vestit une cotte qui tout estoit pourie, si en prist ly evesque une pieche et ilh chait en poure, et ilh jettat le poure sor son chief, puis soy mist devant l'ymaige en genos, et quant ilh oit jut une pou en orison, si soy levat et vint à une ymaige de Jhesu-Crist mult destient ² qu'ilh veit là steir, et li dest:

Des lieu de la noble citeit de Tongre.

« Sires, je voy chi vostre Syon et vostre Jherusalem, mains comment » est-ilh dissolue et degastée? » Et puis dest en dolosant: « O malische » d'homme, envie de dyable, par vos est ly ciel deshirteis ³, par vos est la » terre dissolue, de cest citeit est tout le region demembrée, si en demeure » tondue et deserte. » Et puis dest à ses hommes que ilh voloit là réedifier une citeit en laqueile ilh metteroit gens habiteir, et ly-meisme y habiteroit. Adont dest-ilh encore que ilh voroit illuc une pou demoreir, por miés veoir la citeit de tous les costeis; mains Dieu li demonstrat que chu n'estoit mie sa volenteit, por le malvaisteit que cheaux de Tongre avoient jadis fait à sains Servais. — Et adont vinrent une grant multitude de lieux enragiés qui, en la presenche del evesque, devorarent et abatirent tout chu que ons avoit commenchieit à faire por l'evesque habiteir. Et commenchat à ardre, et à toneir, et alumeir ⁴; chu fait, ly evesque revient à